
DELIBERA N. 4 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 28.03.2023 

RINNOVO CONTRATTI DI EROGAZIONE DI SERVIZI CONTINUATIVI IN SCADENZA 

Il Consiglio Dire vo, 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contra  Pubblici; 

visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 conver to, con modificazioni, dalla Legge 11 se embre 2020, n. 120 
e modificato dal D.L. 77/2021; 

viste le Linee Guida n. 4 in tolate “Procedure per l’affidamento dei contra  pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e ges one degli 
elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 
dell’Anac in data 1° marzo 2018 e aggiornate al D.L. 32/2019 conver to con L. 55/2019 con delibera 
Del Consiglio Anac  n. 636 del 10 luglio 2019, per quanto applicabili; 

considerato che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contra  pubblici, le stazioni appaltan , in conformità ai propri 
ordinamen , decre no o determinino di contrarre, individuando gli elemen  essenziali del contra o 
e i criteri di selezione degli operatori economici; 

considerato che nella procedura di affidamento dire o, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento dire o tramite determina a contrarre, o a o equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’ogge o dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisi  di cara ere generale, nonché il possesso dei requisi  tecnico-
professionali, ove richies ; 

rilevato che nel corso del mese di aprile saranno in scadenza i contra  con Day Ristoservice SPA- 
servizio sos tu vo di mensa a mezzo buoni pasto – e con lo Studio Legale Chierici – Consulenza 
legale, giudiziale e stragiudiziale; 

viste le condizioni di fornitura della di a Day, prot. 340/1/2022/MM/ca del 23.02.2023 (allegato n. 
1 di n. 5 pagine), che conferma le condizioni applicate precedentemente e ritenuto che la qualità 
delle prestazioni rese, il cara ere con nua vo del contra o, la diffusione capillare degli esercen  
che acce ano i buoni day e il costo concorrenziale che offrono un buon rapporto qualità/prezzo; 

rilevata la necessità di proseguire la consulenza Legale con uno studio professionale a seguito dei 
nuovi e numerosi adempimen  amministra vi a cui gli Ordini sono sta  assogge a ; 

visto il preven vo del 14/03/2022 proposto dallo Studio Legale Chierici (allegato n. 2 di n. 1 pagina); 

considerata la par colare natura del contra o e l’elevata e comprovata specializzazione dello studio 
Legale Chierici in materia amministra va e sanitaria, nonché l’en tà del corrispe vo richiesto 
annualmente che risulta coerente anche in base alle indagini di mercato effe uate; 

ritenuto che risul  quindi necessaria la prosecuzione del rapporto con i medesimi fornitori, anche 
all’esito della valutazione di congruità dei prezzi concorrenziali propos  dagli stessi; 



ritenuto contrario al principio di proporzionalità, economicità e tempes vità dell’azione 
amministra va, in considerazione del modico valore di alcuni contra , lo svolgimento di ulteriori 
indagini di mercato; 

considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 
1 comma 149 della Legge 228/2012, questa Amministrazione è tenuta all’osservanza dei principi di 
contenimento della spesa ed a fare ricorso al Mercato ele ronico della P.A.  (MepA) per impor  pari 
o superiori a € 5.000,00; 

considerato, tu avia, che gli impor  delle prestazioni in ogge o posso rientrare fra quello di modico 
valore annuale e consentono di derogare all’obbligo di u lizzo del Mercato Ele ronico della Pubblica 
Amministrazione; 

rilevato che è possibile procedere ad affidamento dire o per forniture e servizi fino all’importo di € 
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, le .a) del D. L. 76/2020 conver to con 
modificazioni dalla Legge 11 se embre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 
pubblicato sulla Gazze a Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1° giugno 2021; 

considerato il modico valore dei contra , la natura delle prestazioni e le esigenze di semplificazione 
amministra va, che rendono superflua la richiesta di cauzione provvisoria e cauzione defini va;  

acquisite le dichiarazioni dei fornitori in merito al possesso dei requisi  richies  ed effe uate le 
verifiche richieste dalle linee guida Anac n. 4 del 26.10.2016, aggiornate in data 01.03.2018, con 
riferimento agli affidamen  dire  di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, le .b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., ai 
presen  affidamen  non si applica il termine dilatorio di stand s ll per la s pula del contra o; 

preso a o che in applicazione del principio di proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, le 
norme che regolano le procedure di affidamento devono essere proporzionate al valore dell’appalto 
e al po di interesse perseguito,  

considerato che è stata verificata la capienza sui con  di bilancio delle spese presunte; 

rilevato che i Consiglieri presen  hanno dichiarato verbalmente di non trovarsi in posizione di 
confli o di interessi, anche potenziale, con le di e fornitrici; 

DELIBERA 

l’affidamento dire o dei seguen  contra : 

- Day Ristoservice SPA – rinnovo triennale del contra o avente ad ogge o il “servizio 
sos tu vo di mensa a mezzo buoni pasto day”, con decorrenza 06.04.2022, autorizzando la 
richiesta di CIG per l’importo di €. 6.000,00. La spesa  graverà sulla conto di bilancio 11 002 
0001 “S pendi, altri assegni fissi personale”; 

- Studio Legale Chierici - rinnovo annuale del contra o avente ad ogge o “Consulenza legale, 
giudiziale e stragiudiziale”- descri o al preven vo del 14.03.2023, autorizzando la richiesta 
di CIG per l’importo di €. 5.000,00. La spesa  graverà sulla conto di bilancio 11 003 0008 
“Tenuta libri  paga contab. onorari a terzi”; 



I contra  avranno la forma di scri ura privata, so oscri a digitalmente, e recheranno le clausole 
prescri e per la tracciabilità dei flussi finanziari.  

Riveste il ruolo di RUP il Tesoriere, Do .ssa Cuoghi Marcella. 

 


